
                                  

COMUNE DI GALBIATE 
Provincia di Lecco 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 193 DEL 
04/08/2025 

 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE MENSA SCOLASTICA A.S.2025/2026 

 
 
 
L’anno      2025        il giorno 4       del mese di   Agosto         alle ore 15.00                nella sala delle 
adunanze sono stati convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
 
 
 
 
 
All’appello risultano: 

                              

 Nominativo  Presente 

 MONTANELLI PIERGIOVANNI  Sindaco SI 

 BUTTI MARIA  Vice Sindaco SI 

 GERACI ESMERALDA  Consigliere_Ass SI 

 BRAMBILLA MARCO  Consigliere_Ass SI 

 LIMONTA FRANCO  Consigliere_Ass SI 

     

     

     

 

 

Partecipa il Vice Segretario, Alessia Polvara.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  MONTANELLI 
PIERGIOVANNI. 



 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE MENSA SCOLASTICA SCUOLE 
INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA A.S.2025/2026 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, al fine di favorire la continuità della didattica e la 
socializzazione tra gli alunni della scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado, organizza 
un servizio di mensa scolastica nei locali specificatamente adibiti in ogni plesso; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 123 del 17/10/2023 del Responsabile dell’Area Istituzionale, 
con la quale si procedeva all’affidamento in concessione del servizio di ristorazione scolastica e 
pasti domiciliari per il comune di Galbiate alla società DUSSMANN SERVICE S.R.L. con sede in 
Milano, Via S. Gregorio n. 55, C.F. e P.I. 00124140211, per il periodo compreso tra il 1° gennaio 
2024 e il 31 agosto 2026; 
 
RILEVATO che il costo lordo unitario è stato fissato dalla Ditta aggiudicataria a € 5,805 al lordo 
dell’IVA 4% per l’anno scolastico 2025/2026, come da comunicazione pervenuta in data 
17.06.2025 prot. N. 8480 relativa all’adeguamento del costo del pasto su base ISTAT di 1,7%; 
 
CONSIDERATO che per l’accesso al servizio è richiesto alle famiglie un contributo economico per 
ogni pasto consumato la cui entità viene fissata all’inizio di ogni anno scolastico; 
 
RILEVATO che per rendere più ampio l’accesso al servizio e per favorirne l’utilizzo alle famiglie con 
basso reddito, si intende confermare il sistema di riduzioni della tariffa sulla base di un indicatore 
ISEE, stabilendo l’applicazione di tali riduzioni solo agli utenti residenti in Galbiate; 
 
DATO ATTO che il contributo a pasto richiesto nell’anno scolastico 2024/2025 ammontava ad € 
4,72 per le scuole dell’Infanzia e primarie e ad € 4,98 per la scuola secondaria di 1° grado; 
 
CONSIDERATO che per l’anno scolastico 2025/2026 si ritiene di confermare le tariffe attualmente 
in vigore nonostante gli incrementi ISTAT per l’anno 2025, mantenendo la differenza a carico del 
bilancio comunale, al fine di incentivare la più ampia partecipazione al servizio di indubbia 
rilevanza sociale ed educativa; 
 
RITENUTO  

• di stabilire le seguenti percentuali di partecipazione secondo un indicatore ISEE a due fasce 
sia per le scuole dell’Infanzia, sia per le scuole Primarie e sia per la secondaria di primo 
grado, da applicarsi unicamente per gli utenti residenti in Galbiate: 

 
FASCIA INDICATORE ISEE QUOTA PARTECIPAZIONE 

INFANZIA E PRIMARIA 
 

QUOTA PARTECIPAZIONE 
SECONDARIA 
 

1 Fino a € 10.632,94 30% € 1,42 30% € 1,50 
2 Oltre € 10.632,94 100% € 4,72 100% € 4,98 

• di stabilire inoltre le seguenti riduzioni, per i soli residenti in Galbiate: 



il secondo figlio contribuisce nella misura del 50% 
il terzo figlio contribuisce nella misura del 30% 
l’utente dovrà pagare solo i pasti effettivamente consumati. 
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 come 
modificato dal D.L.174/2012 convertito con modificazioni, in Legge 7 dicembre 2012 n. 213: 
- Dal Responsabile della Struttura 3 - Istituzionale, in ordine alla regolarità tecnica; 
- Dal Responsabile della Struttura 2 - Economico-Finanziaria/Ragioneria in ordine alla regolarità 
contabile, avendo questo atto oneri diretti e indiretti sul Bilancio Comunale; 
 
CON votazione unanime favorevole espressa ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A 
LE premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI stabilire per l’anno scolastico 2025/2026 il contributo da richiedere alle famiglie per la refezione 
scolastica, in € 4,72 per la scuola dell’Infanzia e le scuole primarie, ed in € 4,98 per la scuola 
secondaria di 1° grado. 
 
DI precisare che la partecipazione delle famiglie avverrà in base alle fasce ISEE come da tabella 
seguente (riduzioni da applicarsi solo per i residenti in Galbiate): 
 
FASCIA INDICATORE ISEE QUOTA PARTECIPAZIONE 

INFANZIA E PRIMARIA 
 

QUOTA PARTECIPAZIONE 
SECONDARIA 
 

1 Fino a € 10.632,94 30% € 1,42 30% € 1,50 
2 Oltre € 10.632,94 100% € 4,72 100% € 4,98 
 
DI stabilire inoltre le seguenti riduzioni, per i soli residenti in Galbiate: il secondo figlio contribuisce 
nella misura del 50%, il terzo figlio contribuisce nella misura del 30%, l’utente dovrà pagare solo i 
pasti effettivamente consumati. 
 
DI dare atto che compete al Responsabile della Struttura- 3 Istituzionale dare adempimento a tutti 
i provvedimenti conseguenti alla presente deliberazione. 
 
DI comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 
267/2000. 
 
DI dare atto che la presente deliberazione viene pubblicata sul sito istituzionale nella sezione 
Amministrazione Trasparente, nella sezione “Provvedimenti” in attuazione del D.Lgs. n. 33 del 
14.03.2013 in materia di trasparenza amministrativa. 
 
CON separata e successiva votazione unanime favorevole, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267, rende la presente deliberazione immediatamente eseguibile ad ogni 
effetto di legge onde poter dar corso al contenuto del presente atto. 
 

S I    R E N D E      N O T O 
 



CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Maria Loreta Pusceddu. 
 
CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione per vizio di legittimità (incompetenza, violazione di legge, eccesso di potere) 
proponibile, da chi vi abbia legittimo interesse, presso il Tribunale amministrativo regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso. 



COMUNE DI GALBIATE

Pareri

212

DETERMINAZIONE TARIFFE MENSA SCOLASTICA A.S.2025/2026

2025

Ufficio Istituzionale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

29/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Istituzionale)

Data

Parere Favorevole

Alessia Polvara

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/07/2025Data

Parere Favorevole

Alessia Polvara

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da 

 

IL SINDACO 
MONTANELLI PIERGIOVANNI 

IL VICE SEGRETARIO 
ALESSIA POLVARA 

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

ALESSIA POLVARA in data 05/08/2025
Montanelli Piergiovanni in data 05/08/2025



 

 
COMUNE DI GALBIATE 

P.za Martiri della Liberazione, 5 – 23851 – PROVINCIA di LECCO 

  
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 
 

 
 
Si attesta che la predetta deliberazione: 
 
 
- in data odierna è pubblicata all’albo pretorio on line ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 
n.267 e vi rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi dal 05/08/2025 al 20/08/2025; 
 
- è esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art. 134 
 
(    ) terzo comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 
 
( X ) quarto comma del TUEL 18/08/2000 n. 267 
 
 
 
Galbiate, 05/08/2025 
 
 
 

Il vice Segretario  
             Dott.ssa Alessia Polvara
 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

ALESSIA POLVARA in data 05/08/2025


